

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

- Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN HALCOM VIỆT NAM
 - Mã chứng khoán: HID
 - Địa chỉ: Tầng 9, Tòa nhà Hòa Bình, số 106 Hoàng Quốc Việt, Phường Nghĩa Đô, Quận Cầu Giấy, Thành phố Hà Nội
 - Điện thoại liên hệ: 024 3562 4709
 - Email: info@halcom.vn
- Nội dung thông tin công bố: Giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng Quý 3 năm tài chính 2023.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 30/01/2024 tại đường dẫn <https://halcom.vn/category/quan-he-co-dong/cong-bo-thong-tin/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm:

Công văn số
19/2024/CV/HALCOM ngày
30/01/2024.

NGƯỜI ỦY QUYỀN CÔNG BỐ THÔNG TIN



Nguyễn Minh Lưu

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở GDCK Thành Phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần HALCOM Việt Nam xin giải trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng Quý III năm tài chính 2023 như sau:

1. Các chỉ tiêu của hoạt động kinh doanh như sau:

Chỉ tiêu	Quý III/2023 (VND)	Quý III/2022 (VND)	Số tăng/ giảm (VND)
Doanh thu bán hàng, CCDV	60,902,287,210	34,681,793,428	26,220,493,782
Giá vốn hàng bán	55,801,327,843	31,649,464,064	24,151,863,779
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	5,100,959,367	3,032,329,364	2,068,630,003
Doanh thu hoạt động tài chính	13,569,663,963	119,159,137	13,450,504,826
Chi phí tài chính	5,564,862,545	1,960,936,959	3,603,925,586
Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,783,897,995	4,914,241,976	(1,130,343,981)
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	9,321,862,790	(3,723,690,434)	13,045,553,224
Chi phí khác	2,767,238,810	3,444,912	2,763,793,898
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,554,623,981	(3,727,135,346)	10,281,759,327
Lợi nhuận sau thuế	6,406,269,308	(3,727,135,346)	10,133,404,654

2. Giải trình các chỉ tiêu chênh lệch:

2.1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so với cùng kỳ năm trước 26,2 tỷ đồng, do doanh nghiệp tập trung đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, lấy lại thị phần sau đại dịch Covid 19.



2.2. Giá vốn hàng bán tăng so với cùng kỳ năm trước 24,1 tỷ đồng và tăng tương ứng so với tỷ lệ doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ trong kỳ. Công ty đã cố gắng quản lý chi phí thực hiện các hợp đồng để đảm bảo giá vốn tối ưu nhất.

2.3. Doanh thu hoạt động tài chính tăng so với cùng kỳ năm trước hơn 13,45 tỷ đồng. Do kỳ này phát sinh nguồn thu tiền lãi từ hoạt động chuyển nhượng các khoản đầu tư tại các công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển quốc tế Huy Phúc, công ty cổ phần ĐTCcom và công ty cổ phần Hal-Invest.

2.4. Chi phí tài chính tăng so với cùng kỳ năm trước 3,6 tỷ.

- Kỳ này, Công ty mẹ đã trích lập dự phòng đầu tư vào Công ty Cổ phần Phong Điện Miền Trung (CWP) do lãi suất EURIBOR tăng dẫn đến tăng chi phí lãi vay phải trả ngân hàng nước ngoài.

2.5. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ năm trước gần 1,13 tỷ đồng.

Do công ty có tinh giảm bộ máy biên chế trong quản lý, kiểm soát và cắt giảm chi phí quản lý nhằm tối ưu hóa chi phí cho doanh nghiệp.

2.6. Chi phí khác tăng so với cùng kỳ năm trước 2,76 tỷ đồng. Do kỳ này phát sinh thanh lý hai cột thu thập số liệu đo gió của Dự án Đầu tư xây dựng Nhà máy Điện gió Phú Yên và Dự án Đầu tư xây dựng Nhà máy Điện gió ngoài khơi Lệ Thủy - Quảng Bình.

2.7. Lợi nhuận sau thuế kỳ này chênh lệch so với cùng kỳ năm trước 10,1 tỷ đồng là từ các chỉ tiêu trên.

Trong kỳ, Công ty vẫn tiếp tục tập trung tất cả nguồn lực cho hoạt động đầu tư xây dựng dự án dài hạn về năng lượng sạch có nhiều tiềm năng trong tương lai như: Dự án điện rác tại Đà Nẵng, Long An; Dự án điện gió tại tỉnh Phú Yên, Quảng Bình; Dự án nước Nhon Hội; Dự án Resort Phương Mai 3; Dự án Hậu Giang 1, 2 và một số dự án khác. Ngoài ra, các lĩnh vực khác của công ty diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần HALCOM Việt Nam về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng quý III năm tài chính 2023 đã được lập.



Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VP Công ty

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



NGUYỄN QUANG HUÂN

